平成 22 年第２回臨時会会議録

 － 3 －

平成２２年  第２回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

２月１２日 金 本 会 議

開会宣告、開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

 － 4 －

平成２２年 第２回菊池市議会臨時会会議録（目次）

２月１２日（金曜日） 本会議                       頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… 7

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… 7

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… 7

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… 8

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… 8

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… 9

７．開 会……………………………………………………………………………………10

８．諸般の報告………………………………………………………………………………10

９．開 議……………………………………………………………………………………10

10．日程第１ 会議録署名議員の指名……………………………………………………10

11．日程第２ 会期の決定…………………………………………………………………10

12．日程第３ 議案第２号上程・説明・質疑・討論・採決……………………………10

13．日程第４ 議案第３号上程・説明・質疑・討論・採決……………………………14

14．閉 会……………………………………………………………………………………16

第 １ 号

２ 月 １２ 日

 － 7 －

平成２２年第２回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成２２年２月１２日（金曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第２号 平成２１年度菊池市一般会計補正予算（第１１号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

第４ 議案第３号 菊池市と植木町との国営造成施設管理体制整備促進事業に係る事務

の委託の廃止について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第２号 平成２１年度菊池市一般会計補正予算（第１１号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

日程第４ 議案第３号 菊池市と植木町との国営造成施設管理体制整備促進事業に係る

事務の委託の廃止について

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２７名）

                     ２番  東   裕 人 君

                     ３番  泉 田 栄一朗 君

                     ４番  森   清 孝 君

                     ５番  藤 野 敏 昭 君

                     ６番  樋 口 正 博 君

                     ７番  二ノ文 伸 元 君

                     ８番  中 山 繁 雄 君

                     ９番  水 上 博 司 君

                    １０番  三 池 健 治 君

                    １１番  怒留湯 健 蓉 さん

                    １２番  坂 本 昭 信 君

 － 8 －

                    １３番  隈 部 忠 宗 君

                    １４番  奈 田 臣 也 君

                    １５番  葛 原 勇次郎 君

                    １６番  木 下 雄 二 君

                    １７番  坂 井 正 次 君

                    １８番  森   隆 博 君

                    １９番  山 瀬 義 也 君

                    ２０番  本 田 憲 一 君

                    ２１番  栃 原 茂 樹 君

                    ２２番  松 本   登 君

                    ２３番  工 藤 恭 一 君

                    ２４番  境   和 則 君

                    ２５番  北 田   彰 君

                    ２６番  外 村 國 敏 君

                    ２７番  徳 永 隆 義 君

                    ２８番  横 田 輝 雄 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（１名）

                     １番  東   英 俊 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市     長     福 村 三 男 君

             副 市 長     永 田 明 紘 君

             総 務 部 長     緒 方 希八郎 君

             企 画 部 長     石 原 公 久 君

             市 民 部 長     原 川 智 明 君

             経 済 部 長     後 藤   定 君

             建 設 部 長     岡 崎 俊 裕 君

             七城総合支所長     古 閑 昭二郎 君

             旭志総合支所長     山 田 憲 章 君

             泗水総合支所長     岩 下 義 人 君

            企画部首席審議員     木 村 靖 弘 君

             財 政 課 長     松 岡 千 利 君

             総務課長兼選挙
                         山 田 浩 文 君
           管理委員会事務局長

 － 9 －

             教 育 次 長     井 野 英 利 君

           農業委員会事務局長     五 島 千 秋 君

             水 道 局 長     安 武 昭 二 君

             監査事務局長     大 塚 茂 幸 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     岩 木 精四郎 君

             議 事 課 長     永 田 哲 士 君

             議 事 係     荒 木 崇 之 君

 － 10 －

午前１０時２８分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（北田 彰君） 全員、起立をお願いします。

（全員起立）

 おはようございます。

 ただいまの出席議員は２７名です。定足数に達しておりますので、ただいまから

平成２２年第２回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○議長（北田 彰君） ここで、日程に先だちまして諸般の報告をいたします。

監査委員から平成２１年１２月分の一般会計・特別会計並びに企業会計に関する

例月出納検査報告があっておりますのでご報告いたします。

 なお、詳細につきましては、事務局に備え付けの書類によりご承諾いただきたい

と思います。

 以上で諸般の報告を終わります。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時２９分 開議

○議長（北田 彰君） これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（北田 彰君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員

は会議規則第８１条の規定により、境和則君及び外村國敏君を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○議長（北田 彰君） 次に、日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論をみておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 異議なしと認めます。

 よって、会期は本日の１日間と決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第２号 平成２１年度菊池市一般会計補正予算（第１１号）

○議長（北田 彰君） 次に、日程第３、議案第２号を議題とします。提出者の提案理

由の説明を求めます。

 － 11 －

 市長、福村三男君。

［登壇］

○市長（福村三男君） おはようございます。本日、平成２２年第２回の菊池市議会臨

時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては本会議にご出席をいた

だき、誠にありがとうございます。

 ただいま上程いただきました議案第２号、平成２１年度菊池市一般会計補正予算

につきましてご説明申し上げます。今回の補正は、地域の活性化に資するきめ細か

なインフラ整備等の実施を推進する国の第２次経済危機対策によるもので、道路・

橋梁維持整備事業及び林道維持事業等が主なものです。

 内容の詳細につきましては、総務部長に説明をいたさせますので、議員各位にお

かれまして、慎重審議の上、速やかにご賛同賜りますようお願い申し上げ、提案理

由の説明といたします。

○議長（北田 彰君） 総務部長、緒方希八郎君。

［登壇］

○総務部長（緒方希八郎君） おはようございます。

 それでは、議案の説明をいたします。議案の１ページをお願いします。議案第２

号、平成２１年度菊池市一般会計補正予算を説明いたします。

 開けていただきまして２ページ、菊池市一般会計補正予算（第１１号）でござい

ます。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億３,１８５万円を追加し、歳入歳

出予算の総額を２６０億２,４７８万７,０００円とするものでございます。今回の

補正につきましては、５,０００億円に上ります国の第２次補正予算が去る１月２８

日に可決成立し、地域活性化きめ細かな臨時交付金が創設されたことに伴います本

市の緊急経済対策に関する補正でございます。この臨時交付金の概要を説明いたし

ます。なお、配付資料について、併せてごらんいただきたいというふうに思います。

 今回の臨時交付金は、明日の安心と成長のための緊急経済対策が平成２１年１２

月８日閣議決定され、危険な橋梁の補修、森林における路網整備あるいは景観保全

の必要性の高い地域における電線の地中化や都市部の緑化、そのほか公共施設及び

公用施設の建設または修繕に係る事業など、今回の緊急経済対策の趣旨に沿ったイ

ンフラ整備事業で、本年１月１日以降に予算計上され、実施される事業に対して交

付されるものでございます。

 それでは、事項別明細で説明いたします。１０ページ、１１ページをお願いしま

す。

 歳入でございます。

 款１４国庫支出金、目２総務費国庫補助金２億７,２０６万８,０００円の補正は、

 － 12 －

今回新たに創設されました臨時経済対策の地域活性化きめ細かな臨時交付金でござ

います。

 款１８繰入金、目１財政調整基金繰入金５,９７８万２,０００円の補正は、今回

の補正財源として財政調整基金より繰り入れるものでございます。

 開けていただきまして１２ページ、歳出について説明いたします。款２総務費、

目７財産管理費６５９万７,０００円の補正のうち修繕料１６２万７,０００円は、

七城総合支所及び旭志総合支所のトイレ空調等の営繕工事、その下の工事請負費４

９７万円の補正は、第３庁舎の防水工事及び女性の会会議室のトイレを新設するも

のでございます。

 款３民生費、目２社会福祉施設費７４１万３,０００円の補正は工事請負費で、西

部市民センターの調理室・トイレ等の改修工事を行うものでございます。

 その下の款３民生費、目２高齢者福祉施設費８,６１０万８,０００円の補正は、

養護老人ホームふじのわ荘とこすもす荘に係ります修繕料及び工事請負費で、修繕

料２７４万円の補正は、２施設のトイレ・床・建具等の修繕料、工事請負費８,２０

０万円の補正は、消防法の改正により設置が義務化されましたスプリンクラーを両

施設に設置するものでございます。

 その下の目４児童福祉施設費１１２万２,０００円の補正は、第一幼楽園の空調設

備等の修繕料でございます。

 その下の款５農林水産業費、目１林業総務費３,０００万円の補正のうち９１８万

円の補正は、林道赤崩線の工事請負費、原材料２,０８２万円の補正は、宮ノ上・獅

子ヶ城線及び林道２３路線の作業道整備のため、生コン・砕石等の原材料を支給す

るものでございます。

 下から２番目の目４造林事業費１６８万４,０００円の補正は、市有林であります

四町分銭亀団地の作業道整備のための工事請負費。

 一番下段になりますけれども、款６商工費、目３商工業施設費１６７万２,０００

円の補正は、工事請負費で市民広場の外灯用のポールを改修するものでございます。

 開けていただきまして１４ページ、款７土木費、目３道路橋梁維持費１億４,００

０万円の補正のうち、節１３委託料２,３００万円は、橋梁補修のための測量設計及

び設計監理業務委託料でございます。

 その下の節１５、１億１,７００万円の補正は、１８カ所の橋梁補修をするための

工事請負費でございます。款７土木費、目４公園費２,０１５万９,０００円の補正

は、菊池公園等の公園内の園路整備及びゲートボール場入口の舗装工事等を行うも

のでございます。

 中ほどの款９教育費、項２小学校費、目１学校管理費３,４７６万８,０００円の

 － 13 －

補正のうち修繕料３９９万４,０００円は、市内各小学校の校舎・体育施設等の修繕

に係る経費、節１３委託料９０万３,０００円は、菊池北小学校の擁壁改修のための

測量設計業務委託、節１５の工事請負費２,９８７万１,０００円の補正は、市内各

小学校のトイレ改修、防球ネット等の新設及び改修等の工事を行うものでございま

す。

 次に、項３中学校費、目１中学校管理費１,３５４万５,０００円の補正も市内の

各中学校の校舎・体育施設等の修繕料１５１万２,０００円の補正と、音楽用楽器の

収納倉庫の建て替え工事等の工事請負費１,２０３万３,０００円の補正でございま

す。

 目３の公民館費３６５万円の補正のうち修繕料１３９万３,０００円の主なもの

は、中央公民館の身障者用トイレの設置及び図書室への通路にスロープを設置する

ものでございます。

 節１５工事請負費２１４万７,０００円は、中央公民館、龍門支館の屋根の改修等

を行うものでございます。

 最後に、款９教育費、目２体育施設費３１３万２,０００円の補正につきましては、

グラウンド等の体育施設の照明灯を改修する修繕料でございます。

 戻っていただきまして、５ページをお願いしたいと思います。

 第２表、繰越明許費補正の追加で、今回の臨時交付金による緊急経済対策につき

ましては、国の予算上、全ての事業につきまして繰り越しをお願いするものでござ

います。

 以上、議案第２号の説明でございました。よろしくお願い申し上げます。

○議長（北田 彰君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

 東裕人君。

［登壇］

○２番（東 裕人君） 議案第２号、平成２１年度菊池市一般会計補正予算について質

疑をします。

 議案書の１２、１３ページ、款３民生費、項２高齢者福祉費、項３児童福祉費に

ついてお尋ねします。ふじのわ荘、こすもす荘、第一幼楽園の整備についてですが、

整備しなければならないのは当然ですが、これは民間売却や民営化に向けた整備と

いう位置づけも含んでいるのではないでしょうか。そこを、まずお聞きします。

○議長（北田 彰君） 市民部長、原川智明君。

［登壇］

○市民部長（原川智明君） お答えいたします。

 現在、民営化に向けた検討会の中で話をしておりますけど、今回の補正につきま

 － 14 －

しては、すべて関係はございません。

 以上、お答えいたします。

○議長（北田 彰君） 東裕人君。

［登壇］

○２番（東 裕人君） ほかの自治体でこういう事例があるからお尋ねしているわけで

すが、今言われたように、少しでもきれいに修繕、整備して民間に渡すとか、そう

いう意図ではなく、今答弁されたように、あくまで整備事業ということでよろしい

でしょうか。

○議長（北田 彰君） 市民部長、原川智明君。

［登壇］

○市民部長（原川智明君） お答えいたします。

 はい、東議員おっしゃいますように、今のところは関係ありません。

○議長（北田 彰君） ほかにありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） これで質疑を終わります。

 議案第２号は、会議規則第３７条第２項の規定によって委員会付託を省略したい

と思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに

決定しました。

 委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより採決します。

 お諮りします。議案第２号については、原案のとおり決することにご異議ありま

せんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決

することに決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第４ 議案第３号 菊池市と植木町との国営造成施設管理体制整備促進事業に係

る事務の委託の廃止について

○議長（北田 彰君） 次に、日程第４、議案第３号を議題とします。提出者の提案理

 － 15 －

由の説明を求めます。

 市長、福村三男君。

［登壇］

○市長（福村三男君） ただいま上程いただきました議案第３号、菊池市と植木町との

国営造成施設管理体制整備促進事業に係る事務の委託の廃止について、ご説明申し

上げます。

 議案書の１７ページをお開き下さい。来る３月、お隣の植木町が熊本市へ編入合

併するのに伴い、植木町と結んでいました国営造成施設管理体制整備促進事業に係

る事務の委託について、平成２２年３月２２日をもって廃止するもので、地方自治

法第２５２条の１４第３項において準用する同法第２５２条の２第３項の規定によ

り議会の議決をお願いするものです。

 議員各位におかれましては、慎重審議の上、速やかにご賛同賜りますようお願い

申し上げまして、提案理由の説明といたします。

○議長（北田 彰君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 議案第３号は、会議規則第３７条第３項の規定によって委員会付託を省略したい

と思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに

決定しました。

 委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより採決します。

 お諮りします。議案第３号については、原案のとおり可決することにご異議あり

ませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（北田 彰君） 異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとおり可決

しました。

 以上で、議事日程は全部終了しました。

 これをもちまして、平成２２年第２回菊池市議会臨時会を閉会します。

 本日はこれで散会します。

 － 16 －

 全員起立をお願いします。

（全員起立）

 お疲れでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時４４分

 － 17 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

      菊池市議会議長  北 田   彰

      菊池市議会議員  境   和 則

      菊池市議会議員  外 村 國 敏

付     録

 －付 1－

平成２２年第２回臨時会付議事件一覧および審議結果表

（２月１２日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第２号 平成２１年度菊池市一般会計補正予算（第１１号） 原案可決

議案第３号
菊池市と植木町との国営造成施設管理体制整備促進事業

に係る事務の委託の廃止について
原案可決